ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH SƠN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	Tịnh Sơn, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

V/v rà soát, đề xuất nội dung, nhiệm vụ điều chỉnh,
phân bổ dự toán ngân sách năm 2025

Kính gửi:
· UBND huyện Sơn Tịnh;

· Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

Thực hiện Công văn số 253/UBND-KT ngày 03/03/2025 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc rà soát, đề xuất nội dung, nhiệm vụ điều chỉnh, phân bổ dự toán ngân sách năm 2025. UBND xã Tịnh Sơn báo cáo rà soát, đề xuất nội dung, nhiệm vụ điều chỉnh, phân bổ dự toán ngân sách năm 2025 như sau:
I. Đề xuất điều chỉnh kinh phí phân bổ dự toán 2025:

Trên cơ sở Nghị quyết số 1279/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025, kể từ ngày 01/01/2025 UBND xã Tịnh Sơn đã bàn giao 647 người dân cho UBND Thị trấn Tịnh Hà, vì vậy UBND xã Tịnh Sơn cần điều chỉnh giảm 647 dân tương ứng với nguồn kinh phí cần phải điều chỉnh theo các chỉ tiêu như sau:
	STT
	Nội dung
	Số lượng dân điều chỉnh giảm
	Định mức phân bổ
	Thành tiền
	Trừ tiết kiệm chi 10%
	Còn lại cần điều chỉnh giảm

	1
	Sự nghiệp phát thanh
	647
	4.000
	  2.588.000
	   258.800
	  2.329.200

	2
	Sự nghiệp VHTT
	647
	16.500
	10.675.500
	   1.067.550
	 9.607.950

	3
	Sự nghiệp TDTT
	647
	3.800
	   2.458.600
	  245.860
	  2.212.740

	4
	Chi đảm bảo xã hội
	647
	1.500
	   970.500
	      97.050
	      873.450

	5
	Chi Quốc Phòng
	647
	2.800
	  1.811.600
	   181.160
	  1.630.440

	6
	Chi An ninh
	647
	7.700
	  4.981.900
	  498.190
	  4.483.710

	7
	Chi sự nghiệp kinh tế
	647
	44.000
	28.468.000
	   2.846.800
	25.621.200

	8
	Chi sự nghiệp môi trường
	647
	6.000
	  3.882.000
	  388.200
	  3.493.800

	Tổng cộng:

	55.836.100
	5.583.610
	50.252.490

Bằng chữ: Năm mươi triệu hai trăm năm mươi hai nghìn bốn trăm chín mươi đồng./.
II. Đề nghị nộp trả kinh phí sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã:

Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri thành lập Thị trấn Tịnh Hà vào tháng 05 và 06/2024, UBND xã đã trích ngân sách xã, đồng thời được Phòng Nội vụ huyện Sơn Tịnh chi trả thực hiện các nhiệm vụ chi thông tin, tuyên truyền, vận động, tổ chức lấy ý kiến cử tri, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri.
Đến 31/12/2024, UBND xã Tịnh Sơn được phân bổ số tiền: 500.000.000 đồng thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã Tại Quyết định số 3114/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tịnh, qua rà soát các nội dung chi quy định tại Nghị Quyết số 14/2024/NQ-HĐND ngày 18/06/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, UBND xã Tịnh Sơn không có nhiệm vụ chi để sử dụng nguồn kinh phí đã được bổ sung (tại Quyết định số 3114/QĐ-UBND ngày 31/12/2024), vì vậy UBND xã đề nghị nộp trả nguồn kinh phí 500.000.000 đồng cho ngân sách cấp trên.
Tổng kinh phí cần nộp trả là (I) + (II) = 550.252.490 đồng (Bằng chữ: Năm trăm năm mươi triệu hai trăm năm mươi hai nghìn bốn trăm chín mươi đồng)

UBND xã Tịnh Sơn báo cáo xin nộp trả kinh phí kính đề nghị UBND huyện Sơn Tịnh và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thu hồi theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy xã, TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, Các hội đoàn thể xã;

- BCH Quân sự xã;

- Công an xã;
- Các ban ngành UBND xã;
- Lưu: VT.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Phạm Văn Lành